- 1 -

浙江外国语学院文件

浙外院办〔2021〕72 号

浙江外国语学院院长办公室关于
公布 2021 年下半年校级教学建设项目

立项名单的通知

各部门、学院（部）、单位：

根据学校有关文件精神，经专家评审、校教学委员会审

议和公示，现将浙江外国语学院 2021 年下半年校级教学建

设项目立项名单公布如下：

序号 项目类型 学院/部门 项目名称 负责人

1

专业思政

中国语言文化学院 汉语言文学（师范） 许菁频

2 西方语言文化学院 俄语 孔琳

3 东方语言文化学院 朝鲜语 金海救

4 文化和旅游学院 旅游管理 孙刘伟

5
国际化

专业

西方语言文化学院 意大利语 王忆停

6 文化和旅游学院 会展经济与管理 刘明广

- 2 -

序号 项目类型 学院/部门 项目名称 负责人

7

教学团队

中国语言文化学院
汉语言文学（师范）专业核

心课程教学团队
陈海英

8 国际商学院、创业学院
数字贸易理论与实践教学

团队
宋树理

9 文化和旅游学院 数字文旅教学团队 贾新明

10 中国语言文化学院
新文科背景下国际中文

传播课程教学团队
马宏程

11
教材

应用外语学院 新闻英语阅读教程 郭墨池

12 应用外语学院 杭州导游英语 凌斌

13

“三进”理

论读本编

写专项

马克思主义学院
“三进”理论读本

（党建篇、综合篇）
尹铁

14 马克思主义学院
“三进”理论读本

（文化篇、综合篇）
毛巍蓉

15 马克思主义学院
“三进”理论读本

（生态篇、综合篇）
范平志

16 马克思主义学院
“三进”理论读本

（法治篇、综合篇）
兰小平

17 马克思主义学院
“三进”理论读本

（外交篇、政治篇）
陈锋

18 马克思主义学院
“三进”理论读本

（社会篇、政治篇）
葛俊良

19 马克思主义学院
“三进”理论读本

（经济篇、军事篇）
方浩

20

“三进”教

改专项

英语语言文化学院

“三进”与英语阅读能力建

构——基于《英语阅读》课

程的应用研究

徐舒仪

21 英语语言文化学院

以中英双语《习近平治国理

政》为核心平行文本的实用

文体翻译课程改革

李乐

22 东方语言文化学院 阿拉伯语政治外交口译 孙瑱

23 西方语言文化学院

基于《习近平谈治国理政》

中俄译本的商务俄语课堂

教学改革探索

孙名蕊

24 中国语言文化学院

“中国精神”融入汉语国际

教育专业课程教学的研究

与实践

樊宝英

25 应用外语学院
基于大学生国家意识培养的大

学英语教学改革探索与实践
高亚娟

- 3 -

序号 项目类型 学院/部门 项目名称 负责人

26 西方语言文化学院
“三进”语境下基础俄语思

政教学改革探索与实践
劳灵珊

27 英语语言文化学院
英语专业课堂教学中的文化

自信输入：话语语用学视角
谢朝群

28 西方语言文化学院
“三进”背景下高校德语专

业学生思辨能力培养研究
章吟

29 应用外语学院
多元协同视角下《基础英

语》“三进”教学改革研究
熊妮

30

“三进”

课程

英语语言文化学院 英语语言学导论 洪明

31 英语语言文化学院 高级商务英语（一） 何习尧

32 英语语言文化学院 英语国家社会与文化 杜娟娟

33 英语语言文化学院 高级英语视听说（三） 郭安琪

34 英语语言文化学院 英语写作（一） 黄艳春

35 英语语言文化学院 综合英语（一）、（二） 冯扬

36 英语语言文化学院 同声传译 游婷

37 英语语言文化学院 新闻翻译 姜智慧

38 东方语言文化学院 日本语概论 陈文君

39 东方语言文化学院 阿拉伯语经典导读 曹笑笑

40 东方语言文化学院 阿拉伯语语法 曹笑笑

41 东方语言文化学院 基础韩国语（一） 李花子

42 东方语言文化学院 阿拉伯伊斯兰文化概论 郭筠

43 东方语言文化学院
《习近平谈治国理政》阿拉

伯语翻译赏析
孙瑱

44 东方语言文化学院 基础阿拉伯语 郑蓉

45 西方语言文化学院 基础法语 龚一芳

46 西方语言文化学院 德语国家概况 张硕

47 西方语言文化学院 西班牙语笔译理论与实践 刘广璐

- 4 -

序号 项目类型 学院/部门 项目名称 负责人

48 西方语言文化学院 基础俄语 孔琳

49 西方语言文化学院 经贸意大利语（一） 马素文

50 西方语言文化学院
西班牙语国家国情与风俗

文化
李鹿

51 西方语言文化学院 基础西班牙语 陈铧璐

52 西方语言文化学院 俄罗斯文学史 马卫红

53 西方语言文化学院 俄语翻译（二） 李磊荣

54 中国语言文化学院 跨文化传播学 汪明杰

55 中国语言文化学院 中国当代文学 张冰

56 中国语言文化学院 汉语国际教育概论 景高娃

57 应用外语学院 综合英语 陆思逸

58 应用外语学院 高级英语阅读 李海龙

59 应用外语学院 学术英语视听说 谭玉梅

60 应用外语学院 新闻英语阅读 姜希颖

61 应用外语学院 实用英语翻译 裘姬新

62 应用外语学院 英语交际口语 陶伟

63 国际商学院、创业学院
“一带一路”与跨文化交流

（全英）
白文静

64 国际商学院、创业学院
市场营销学

（全英）
钱晨

65 国际商学院、创业学院
商务与管理沟通

（全英）
陈珧

66 艺术学院 西方音乐的多文化视角 陈晶

67 东方语言文化学院
《习近平谈治国理政》

韩文翻译赏析
史欣艳

68 东方语言文化学院
《习近平谈治国理政》

日文翻译赏析
马一川

69 东方语言文化学院 口译理论与实践 盛文渊

- 5 -

序号 项目类型 学院/部门 项目名称 负责人

70 西方语言文化学院 俄罗斯概况 张禄彭

71 西方语言文化学院 翻译理论与实践 王佳懿

72 西方语言文化学院 意大利语口译实践（一） 周梦琪

73 西方语言文化学院 西班牙语口译 陈正洋

74 英语语言文化学院 跨文化商务交际 陈晶莉

75 西方语言文化学院 葡萄牙语口译（二） 王小月

76 东方语言文化学院 中韩笔译（中译韩） 韩香花

浙江外国语学院院长办公室

2021 年 12 月 21 日

浙江外国语学院院长办公室 2021 年 12 月 21 日印发

	浙江外国语学院院长办公室关于
	公布2021年下半年校级教学建设项目
	立项名单的通知
	各部门、学院（部）、单位：
	根据学校有关文件精神，经专家评审、校教学委员会审议和公示，现将浙江外国语学院2021年下半年校级教学